17. Wahlperiode der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Gro-Bieberau

Niederschrift

liber die 16. Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am

Montag, 23.04.2018, um 20.00 Uhr

im Sitzungssaal ,,Alte Schule*, Marktstr. 39, 64401 Grof3-Bieberau

Die Sitzung ist einberufen mit folgender

Tagesordnung:

1. Berichte und Mitteilungen
2. Vorschlagsliste fiir die Schoffenwahl (Amtsperiode 2019 — 2023)

3. Satzungsiinderungen im Rahmen der Haushaltskonsolidierung
a) Realsteuerhebesatzung
b) Hundesteuersatzung
c) Spielapparatesteuersatzung

4. Aufnahme von Kassenkrediten im Rahmen der Haushaltskonsolidierung
5. Ubernahme einer Biirgschaft fiir den Sportverein 1945 Grol}-Bieberau e.V.
6. Einbringung Haushaltsplan und Haushaltssatzung fiir das Jahr 2018

7. Antrag FDP-Fraktion
Verkehrsberuhigung im Wersauer Weg

8. Antrag FWG-Fraktion
Kinderbetreuung in Grof}-Bieberau

9. Anfrage der CDU-Fraktion
Sanierung der Landstralie 3477

10. Anfrage der CDU-Fraktion
Naturschutzzonen fiir Biber
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Anwesend:

von der
Stadtverordnetenversammlung:

1.

Schneider, Ralf
(stellv. Stadtverordnetenvorsteher)

die Stadtverordneten:
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Barkhausen, Dirk
Bernius, Jorg

Bliim, Oliver
Buxmann, Christian
Engelhardt, Martin
Fritsch, Dr. Eva
Gantzert, Markus
Gaydoul, Ekkehard

. Goldbach, Axel

. Hartmann, Uwe

. Keil, Heike

. Kreuzer, Christina
. Lippert, Tanja

. Ludwig, Andreas
. Pektas, Rabia

. Riegelein, Markus
. Schellhaas, Rolf

. Weber, Wilma

. Weiss, Dr. Roland

23.04.2018

vom Magistrat:

1. Buchwald, Edgar
(Biirgermeister)

die Stadtrite:

2,

3. Fuchs, Manfred Otto
4. Gantzert, Erich

5. Hochgenug, Walter
6. Trautmann, Georg
7. Weber, Georg
Entschuldigt waren:

von den Stadtverordneten
Fiihrer, Bernd

Hahn, Holger

Weber, Iris

vom Magistrat

Segebart, Peter

Heckmann, Gisela (1. Stadtritin)

Die Sitzung wurde ordnungsgemifl mit Ladung vom 12.04.2018 einberufen.

Der Protokollfiihrer:

Stetter, Waldemar

Beginn der Sitzung: 20:04 Uhr

In der 6ffentl. Sitzung waren 17 Zuhérer anwesend.
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dafiir | dage- | Ent-
gen halt-
ungen

TOP Text der Beschliisse

Der stellv. Stadtverordnetenvorsteher Ralf Schneider erdffnet die 16. Sitzung
der Stadtverordnetenversammlung, begriiit alle Anwesenden und stellt die
ordnungsgemife Ladung und die BeschluBfihigkeit fest.

1 Berichte und Mitteilungen
Biirgermeister Edgar Buchwald berichtet iiber folgende Punkte:

1.1  Termine
30. April 2018 — 16:00 Uhr ~ Magistratssitzung
03.M ai12018 -20:00 Uhr  Haupt-und Finanzausschuss
(1.Lesung Haushalt 2018 + Konsolidierung)
10.-13. Mai 2018 - Besuch einer Delegation aus unserer
Schwesterstadt Montmeyran (Frankreich)
12. Mai 2018 - 10:00 Uhr Einweihung Bewegungsraum +
Spielplatz Haslochberg
12. Mai 2018 - 11:30 Uhr “Lange Tafel mit Neubiirgertag”
14. Mai 2018 - 14:30 Uhr Magistrat mit Seniorenbeirat
“Start der Seniorenspielplatzsaison®
16:00 Uhr  Magistratssitzung
20:00 Uhr  Haupt-und Finanzausschuss
(2.Lesung Haushalt 2018 + anderes)
23. Mai 2018 - 16:00 Uhr Magistratssitzung
28 Mai 2018 - 20:00 Uhr Stadtverordnetensitzung
(gef. mit Ankiindigungsbeschluss Gebiihrensatzung)
18. Juni 2018 - 20:00 Uhr Stadtverordnetensitzung

1.2 Sachstand iiber Anbindung: Weg entlang der Gersprenz
(vorbei am Schiitzenhaus)

Der asphaltierte Weg entlang der Gersprenz hat nun eine fiir
Solobusse taugliche Anbindung, in Form einer Schleppkurve, in den
Schleifweg erhalten. Wenn die Jahnstrae grundhaft erneuert wird,
kann somit auch der Busverkehr aus dem Odenwald iiber diesen
Streckenverlauf umgeleitet werden.

1.3 Platz am Rémerbad — HiigelstraBie / Ecke Auf der Beune

Die Stadt GroB-Bieberau hat dem Senio Verband gestattet, den Platz
bis zum 30.06.2018 gegen ein entsprechendes Nutzungsentgelt, als
Lagerfldche fiir die Auenanlagearbeiten an der Seniorenwohnanlage
zu nutzen.
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1.4

1.5

B 38 Ortsumfahrung / OHI-Direktanbindung -
Sachstandsberichte

Die Stilllegung der Bahnstrecke Reinheim (km 0,0) — GroB-Bieberau
(km 5,4) wurde mit Bescheid des Regierungsprisidiums Darmstadt
vom 02.02.2018 genehmigt. Da keine Klage beim Verwaltungsgericht
eingelegt wurde, ist dieser Stilllegungsbescheid zwischenzeitlich
rechtskriftig und unanfechtbar.

Die MHI kiimmert sich zwischenzeitlich um die gereglte Ordnung auf
dem Bahn- und Verladebetriebsgelinde. Hierzu finden fast
wochentlich Abstimmungsgespriche mit der MHI-Leitung statt.

Am 14.Mirz 2018 fand bei der IHK mit Wirtschaftsvertretern — den
Landréten und Abgeordneten des Landtages / Bundestages der nichste
»-Runde Tisch® zur Anbindung des Odenwaldkreises an die
Ballungsraumstédte iiber die B 38 und B 45, mit Schwerpunkt
Ortsumgehung Grof3-Bieberau statt.

In der letzten Méarzwoche ging eine Eingabe der Stadt GroB3-Bieberau
personlich an den fiir Straenbauplanungen zustindigen Hessischen
Staatsminister Tarek Al Wasir — unter Bezugnahme auf das im
vergangenen Herbst im Hessichen Landtag mit ihm gefiihrte
persdnliche Gespréch -, mit dem Hinweis auf die vorlegenden
Eingaben der Region zur Dringlichkeit des UmleitungsstraBenbaus B
38 fiir Grof3-Bieberau und die Odenwaldregion. Dabei habe ich auf
vorhandene abrufbare Planungs- und Projektkapazititen von hiesigen
Ing.-Biiros (in Abstimmung mit dem Inhaber des Biiros mit Nennung
desselben) verwiesen. Das Schreiben ging auch den aus der Region
stammenden Landtagsabgeordneten zu.

Bewegungsraum Haslochberg

Die Arbeiten sind weitestgehend abgeschlossen — die endgiiltige
Abnahme des Gebdudes durch den Brandschutz und die Bauaufsicht
abhingig von der Freischaltung der Hausalarmmeldeanlage, dazu ist
die Inbetriebnahme des vorhandenen Telefonanschlusses durch die
Deutsche Telekom notwendig.

Lt Auskunft ist mit der Inbetriebnahme in 5 — 10 Tagen zu rechnen.
Zurzeit liegt eine schriftliche vorléufige Inbetriebnahmegenehmigung
VOr.

Die Lieferung der Spielplatzgerite ist fiir diese Woche avisiert, so
dass deren Montage in der kommenden Woche vorgenommen werden
kann.
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1.6 Haushaltssituation 2018 — Teilhabe an der Hessenkasse

Nachdem sich im Ende November 2017 abzeichnete, dass wegen der
erheblichen Steuerausfélle und der weiterhin hohen
Umlagenbelastung der Stadt GroB3-Bieberau eine Deckungsliicke im
Ergebnishaushalt 2018 in Héhe von ca. 1,5 — 2,0 Mio EURO zu
erwarten sein koénnte und wir erstmals die Inanspruchnahme eines
Kassenkredits fiir das Haushaltsjahr 2018 in Erwédgung ziehen
mussten, wurden seit Jahresende 2017 unzéhlige Gespriche und
Verhandlungen mit der Kommunalaufsicht des Landkreises, der
oberen Kommunalaufsicht beim RP und den verantwortlichen
Haushaltsreferenten des Hessischen Innen- und Finanzministeriums
gefiihrt, um eine Teilhabe der Stadt GroB-Bieberau an dem
Entschuldungsprogramm des Landes Hessen fiir das Haushaltsjahr
2018 tiber die Hessenkasse zu erreichen.

Eine ggf. mogliche Unterstiitzung durch die Hessenkasse wurde
schon im Januar 2018 seitens des Ministeriums — zunédchst noch vage
nicht ausgeschlossen.

Zu den Beratungsgesprachen in Wiesbaden am 28.Februar 2018, an
dem sowohl die K-Aufsicht LaDaDi, wie auch des RP DA und die
Referenten des Finanz- und Innenministerium teilnahmen, mussten
umfangreiche Erhebungen und Unterlagen zur Haushaltswirtschaft der
Stadt Grof3-Bieberau der vergangenen Jahre, wie auch der
Haushaltsprognose 2018 ff vorgelegt werden.

Nach umfangreicher Priifung erhielten wir zundchst anschlieflend eine
Absage fiir die Hessenkassenunterstiitzung. Der Haushaltsentwurf
2018 und der Entwurf des Konsolidierungsprogramms 2018 ff enthilt
somit keine Unterstiitzungsleistungen aus der Hessenkasse.

Erst vor ca 14 Tagen erfuhren wir erstmals aus der Presse, dass ein
neues Unterstiitzungsprogramm, welches am 26.April 2018 durch den
Hessischen Landtag verabschiedet werden soll, auch einen
Investitionszuschuss in Héhe von 750.000,-- € fiir die Stadt GrofB-
Bieberau vorsieht. Dieser soll jedoch erst frithestens fiir
InvestitionsmaBBnahmen des Haushaltsjahres 2019 einplanbar sein.
Weiteres zum Haushalt und Konsolidierungsprogramm unter TOP 06.

Vorschlagsliste fiir die Schéffenwahl (Amtsperiode 2019 — 2023)

Biirgermeister Edgar Buchwald erldutert den Sachverhalt.

Beschlussvorschlag:
Die Stadtverordnetenversammlung stimmt der Vorschlagsliste des Magistrates

fiir die Schéffenwahl zu. Folgende Personen werden vorgeschlagen:
Frau Ursula Blaha, Herr Harald Rauck, Herr Hans Joachim Kdck, Herr
Leonhard Peschke, Frau Ute Barkhausen, Herr Uwe Hartmann, Herr Erich
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Glott, Herrn Markus Gébel, Herrn Frank Weber, Frau Christa Niederberger,
Herr Christopher Seibel

Dem Beschlussvorschlag wird mit ............ccooiiiiiiiiiiiiiiiiiiee e 19 - | -
zugestimmit.

Satzungsinderungen im Rahmen der Haushaltskonsolidierung

Biirgermeister Edgar Buchwald erléutert den Sachverhalt.

a) Realsteuerhebesatzung

Beschlussvorschlag:

Die Stadtverordnetenversammlung iiberweist die Neufassung der Realsteuer-

hebesatzung zur weiteren Beratung in den Haupt- und Finanzausschuss.

Dem Beschlussvorschlag wird mit .........ccvviiveiiiiiiiiiiieee e, 1316 | -
zugestimmt.

b) Hundesteuersatzung

Beschlussvorschlag: i

Die Stadtverordnetenversammlung iiberweist die Anderung der Satzung iiber

die Erhebung einer Hundesteuer im Gebiet der Stadt GroB3-Bieberau zur

weiteren Beratung an den Haupt- und Finanzausschuss.

Dem Besehlussvorschlag wird miit «...oocvivs swasvmsvssmsmsms s sy o s cmes e 131 6 --
zugestimmt.

¢) Spielapparatesteuersatzung

Beschlussvorschlag:

Die Stadtverordnetenversammlung iiberweist die ,,Satzung iiber die Erhebung

einer Steuer auf Spielapparate und auf das Spielen um Geld oder Sachwerte*

zur weiteren Beratung an den Haupt- und Finanzausschuss.

Deém:.Beschlussvorschlag wind mit .....visvinerssvsmas svsmssssmsmsssesnsrss ssssumsssse 1316 | -
zugestimmt.

Aufnahme von Kassenkrediten im Rahmen der Haushaltskonsolidierung

Biirgermeister Edgar Buchwald erldutert den Sachverhalt.

Stv. Dirk Barkhausen beantragt die Uberweisung der Angelegenheit in den

Haupt- und Finanzausschuss.

Stv. Ekkehard Gaydoul beantragt eine Sitzungsunterbrechung von 5 Minuten.

Der stellv. Stadtverordnetenvorsteher Ralf Schneider unterbricht die Sitzung

fiir 5 Minuten.

Der Geschiftsordnungsantrag auf Ausschussiiberweisung wird mit ............. 6 | 13| -

abgelehnt.
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Beschlussvorschlag:
Die Stadtverordnetenversammlung stimmt der Aufnahme von Kassenkrediten

bis zum Héchstbetrag von 1.000.000, -- € zur kurzfristigen Sicherung der
Liquiditat gem. § 105 HGO zu.

Dem Beschlussvorschlag wird mit ............cooeieiiiiiiiiiiiiiiiiiicieceenea, 13
zugestimmt.

Ubernahme einer Biirgschaft fiir den Sportverein 1945 Grofi-Bieberau
e.V.

Gem. § 25 HGO verlassen der Stv. Dirk Barkhausen und der Stadtrat Erich
Gantzert den Sitzungssaal.

Biirgermeister Edgar Buchwald erldutert den Sachverhalt.

Beschlussvorschlag:

Die Stadtverordnetenversammlung beschlieft fiir den SV 45 eine
Ausfallbiirgschaft in Héhe von 35.000 € fiir die komplette Sanierung der
Duschen im Sportheim zu ibernehmen.

Dem Beschlussvorschlag wird mit ...........ccooiviiiiiiiiiiiiiiicieee e, 18
zugestimmt.

Stv. Dirk Barkhausen und der Stadtrat Erich Gantzert nehmen wieder an der
Sitzung teil.

Einbringung Haushaltsplan und Haushaltssatzung fiir das Jahr 2018

Biirgermeister Edgar Buchwald hilt die Rede zur Einbringung des Haushaltes
2018.

Stv. Jérg Bernius nimmt um 21:07 Uhr an der Sitzung teil.

Beschlussvorschlag:
Die STVV beschliefit, den Entwurf der Haushaltssatzung und des

Haushaltsplanes fiir das Haushaltsjahr 2018 sowie das Haushaltssicherungs-
konzept 2018 und Folgejahre zur weiteren Beratung an den Haupt- und
Finanzausschuss zu iiberweisen und gleichzeitig den Ortsbeirat gem. § 82 Abs.
3 HGO anzuhéren.

Dem Beschlussvorschlag wird mit ............oooviiniiiiiiiiiiiiie e, 20
zugestimmt.
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Antrag FDP-Fraktion
Verkehrsberuhigung im Wersauer Weg

Stv. Martin Engelhardt erldutert den Antrag.

Antrag:
Die Verwaltung wird beauftragt zu veranlassen, dass die vor dem Grundstiick

Vetter im Wersauer Weg liegenden Felsbrocken, die die Fahrbahn verengen,
durch den Bauhof entfernt werden und dieser Bereich umgestaltet wird.

Biirgermeister Edgar Buchwald stellt folgenden Anderungsantrag:

Die Verwaltung wird beauftragt zu priifen, ob die vor dem Grundstiick Vetter
im Wersauer Weg liegenden Felsbrocken, die die Fahrbahn verengen, durch
den Bauhof entfernt werden und dieser Bereich umgestaltet werden kann.

Diesem Anderungsantrag Wird Mit ...............ccoevouveeeeeeseeeessesseineeeennnn, 20
zugestimmt

Antrag FWG-Fraktion
Kinderbetreuung in Grofi-Bieberau

Stv. Ekkehard Gaydoul erldutert den Antrag.

Antrag:

Der Magistrat wird beauftragt, umgehend eine Projektgruppe aus Vertretern
der Stadt, der Ev. Kirchengemeinde, der Haslochbergschule sowie aller
Kindergirten (Mullewapp, Ev. Kindergarten, Maxi & Moritz, Krabbelstube
Rodau) einzusetzen. Diese soll unter Leitung der Stadt noch in diesem Jahr ein
Konzept fiir eine ganzheitliche Kinderbetreuung in GroB-Bieberau erarbeiten,
welches eine qualitativ hochwertige Betreuung bei optimierten Kosten
gewihrleiten soll.

Die Ergebnisse sind nach Vorliegen zeitnah in den Ausschiissen H&F und
JSSK vorzustellen.

Stv. Rolf Schellhaas stellt folgenden Andemngsantrag:

Der Magistrat wird beauftragt, umgehend eine Projektgruppe aus Vertretern
der Stadt — hier Mitglieder des Magistrats, des J] SSK sowie Jugendreferentin -,
der Ev. Kirchengemeinde bzw. des Ev. Kindergartens, der Haslochberg-Schule
und ggf. des Landkreises einzusetzen. Diese soll unter Leitung der Stadt noch
in diesem Jahr ein organisatorisches und finanzielles Konzept fiir eine
Nachmittagsbetreuung an der Haslochberg-Schule in GroB3-Bieberau
erarbeiten, welches eine qualitativ hochwertige Betreuung bei optimierten
Kosten gewihrleiten soll.

Dieser Anderungsantrag soll gemeinsam mit dem vorliegenden FWG-Antrag
in die Ausschiisse H&F / JSSK zur gemeinsamen Beratung iiberwiesen
werden.
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Stellv. Stadtverordnetenvorsteher Ralf Schneider ldsst zunéchst tiber den
Geschiftsordnungsantrag auf Uberweisung in die Ausschiisse H&F / JSSK
abstimmen.

Digser Antrag Wit Ml . seserssmesmmmensmes & sn s mes s s e T 9
abgelehnt.

Dem Antrag der FWG wird mit .......ooooviiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeieeeeaeen 13
zugestimmt.

11

Anfrage der CDU-Fraktion
Sanierung der Landstrafle 3477

Unmittelbar vor den SanierungsmalBinahmen in der Bahnhofstraf3e sollte die
Landstr. Nach Wembach-Hahn (L 3477) ebenfalls saniert werden. Aus
zeitlichen Griinden wurden damals die Bauarbeiten verschoben. Die
Bahnhofstra3e ist seit 3 Monaten fertig. Lt. Vertffentlichten Maflnahmen von
HessenMobil wird 2018 nichts geschehen.

Stv. Dirk Barkhausen stellt hierzu folgende Anfrage:

Wann wird die L3477 nun saniert?

Muss die Stadt Grof3-Bieberau noch Voraussetzungen schaffen?
War der Magistrat diesbzgl. schon aktiv?

Kiirzlich wurden die Bankette der L3477 bearbeitet. Wo wurde das
abgetragene Material entsorgt?

Biirgermeister Edgar Buchwald beantwortet die Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wann wird die L 3477 nun saniert?

Antwort: Dies wurde von Hessen Mobil, bei der Vorstellung der
Baumalfinahmen fiir 2018, nicht mitgeteilt.

Frage 2:
Muss die Stadt Grof3-Bieberau noch Voraussetzungen schaffen?

Antwort 2: Nein.

Frage 3:
War die Stadt diesbeziiglich schon aktiv?
Antwort 3: Die Frage eriibrigt sich wg. Antwort 2.

Frage 4:

Kiirzlich wurden die Bankette der L 3477 bearbeitet. Wo wurde das
abgetragene Material entsorgt?

Antwort 4: Das abgetragene Material wurde von dem - von Hessen Mobil -
beaufiragten Unternehmen auf dem privaten Bahngeldnde der MHI, neben der
Raiffeisengenossenschaft, zur Beprobung zwischengelagert. Das beauftragte
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Unternehmen und HessenMobil sind dafiir verantwortlich, dass das Material
nach den geltenden Bestimmungen und Verordnungen entsorgt wird.

10

Anfrage der CDU-Fraktion
Naturschutzzonen fiir Biber

Kiirzlich wurde im Darmstédter Echo der Biirgermeister zitiert, als es darum
ging, entlang des Gersprenzufers Naturschutzzonen fiir den Biber zu schaffen,
u.a. auch exakt in der Héhe der Wallersbachbriicke, iiber die die Zufahrt zur
MHI/OHI mit maflgeblicher Unterstiitzung der MHI selbst geschaffen/gebaut
werden soll.

Stv. Dirk Barkhausen stellt hierzu folgende Anfrage:

Wird dies seitens des Magistrates ggf. nicht als wesentliches Hindernis fiir den
Straflenbau bzw. dessen Genehmigung angesehen, in diesem Bereich eine
»Naturschutzzone® fiir den Biber einzurichten?

Biirgermeister Edgar Buchwald beantwortet die Anfrage wie folgt:

Grundsitzlich wird keine reine ,,Naturschutzzone* fiir den Biber eingerichtet.
Mit der Schaffung von Schutzstreifen soll die seitherige Gefdhrdung der
Landwirte auf den Uferrandwegen durch drohenden Einbruch der Maschinen
und Fahrzeuge in bestehende Biberrohren entgegnet werden. Ich verweise
hierzu auf einen Artikel im DA:

Auszug aus Bericht Echo online:

GROSS-BIEBERAU - Seit etwa zehn Jahren breitet sich der Namenspatron
von Grof3-Bieberau, der Biber, wieder entlang der Gersprenz aus. Das Nagetier
(...), bringt aber auch Probleme mit sich. Deshalb soll nun ein hessenweites
Pilotprojekt mit - laut Biirgermeister Edgar Buchwald - "Modellcharakter fiir
andere" dafiir sorgen, dass es wieder Frieden mit dem Biber in GroB-Bieberau
gibt: Entlang der Gersprenz soll ein etwa ein Kilometer langer, rund 20 Meter
breiter Schutzstreifen von der Gemarkungsgrenze zu Wersau bis zum Poller
vor dem Ortseingang angelegt werden.

£on)

Konflikte auf 20 Meter Breite

Statistisch gesehen liegen etwa 95 Prozent aller Biberkonflikte innerhalb von
20 Metern am Gewdésser - und zwar an Stellen, wo der Mensch nahe am
Gewisser wirtschaftet, erldutert Avemarie. Das erklért die Breite des Streifens.
Biber graben zehn bis 15 Meter in den angrenzenden Gewisserrandstreifen
hinein - die sogenannten BiberrShren -, um an Futter zu gelangen. Die
Thematik eines Schutzstreifens wird seit Jahren zur Einhaltung der guten
Gewisserqualitét nicht nur an der Gersprenz diskutiert, sagt Uwe Avemarie.
(...)

Ein solcher Schutzstreifen wire zudem ein Puffer hinsichtlich eventueller
Eintrdge ins Gewisser. "Findet der Biber im Schutzstreifen ausreichend
Nahrung, sind zudem keine Beeintréchtigungen fiir angrenzende
landwirtschaftlichen Flichen mehr zu befiirchten", so Avemarie. Langfristig
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bedeute eine Revitalisierung einer Aue eine Erh6hung der
Selbstreinigungskraft des Gewéssers. Vor dem Hintergrund immer hiufiger
festzustellender Belastungen in Gewéssern mit Bioziden,
Medikamentenriickstdnde und weiteren Schadstoffen, sei dies ein sehr
wichtiger Faktor.

Wesentlich sei aber die Qualitat des Schutzstreifens. Dieser muss ausreichend
dimensioniert sein. In diesem Zusammenhang sei auch eine Verlegung des
Feldweges "erforderlich und sinnvoll". Mit Vorteilen fiir Tier und Mensch.
Die geplante Anbindung des Steinbruchs an die BundesstraBe 38, die iiber die
Wallersbachbriicke verlaufen soll, stért das Vorhaben laut Buchwald nicht.
"Die Briicke und deren Funktion wird beriicksichtigt und geschiitzt", sagt auch
Avemarie.

Der stellv. Stadtverordnetenvorsteher Ralf Schneider beendet die 16. Sitzung
der Stadtverordnetenversammlung um 21:40 Uhr.

Der Schriftfihrer: Der stellv. Stadtverordnetenvorsteher:

] 5

er Ralf Schneider







